Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

Indicação nº 688/2020

Exma. Srª.

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhora Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando avaliação quanto ao cultivo de horta comunitária na rua

Antônio Simão de Carvalho, bairro Novo Horizonte.

A área situada no início da rua tem sido inadequadamente utilizada para o

descarte de lixo, comprometendo a segurança e a saúde dos moradores. Em

visita ao local, o senhor Dimas sugeriu fazer uma horta comunitária como

estratégia para manter a área limpa, além de proporcionar melhor qualidade de

vida aos moradores.

Desta forma, encaminho a demanda ao Executivo para que junto à Secretaria de

Meio Ambiente avalie a possibilidade de cultivo de horta comunitária no local.

Ponte Nova, 22 de julho de 2020.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador – REPUBLICANOS